
Němčice
pod lupou

Němčice nad Hanou  číslo 1    březen 2021 cena 15 Kč

NS Pantlék  
již druhým rokem slaví Velikonoce on-line
Více se dočtete na straně 19.



Více informací naleznete na webových stránkách www.svcorion.cz,  
nebo ve vitríně SVČ Orion
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Z ČINNOSTI MĚSTA
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

věřte, že tento úvodník se mi nepsal příliš lehce. Je to 
dáno situací kolem nás, kdy každý den zažíváme restrik-
ce v souvislosti s bojem proti epidemii koronaviru a s tím 
spojenou otázkou „Jak dlouho ještě toto bude trvat?“ 
a rovněž kvůli neodpovědnému způsobu jednání a roz-
hodování vlády a Parlamentu ČR. Rok od doby, kdy byl 
poprvé potvrzen případ výskytu koronaviru v ČR, musí-
me stále uvažovat o nepříjemných věcech, jako je strach 
o zdraví své a svých blízkých, o omezeních, kam smím či 
nesmím. Ani Němčicím nad Hanou se koronavirus nevy-
hnul. Ze zdrojů ÚZIS a ČSÚ se u nás první případ objevil 
13. 8. 2020, nejvíce pozitivních případů (40) bylo 16. 12. 
2020 a nejvyšší denní nárůst pozitivních případů (9) byl  
8. a 16. 12. 2020.

Město Němčice nad Hanou na jaře 2020 zakoupilo pro 
své občany a příspěvkové organizace dezinfekci, která 
byla mezi vás distribuována. O tom jsme vás již infor-
movali  v minulých vydáních zpravodaje Němčice pod 
lupou.

Na začátku března letošního roku jsme distribuovali do 
schránek našich seniorů (70+) obálku se dvěma respirá-
tory společně s informačním letákem ohledně vakcinace 
proti koronaviru. I přes veškeré úsilí se nám  nedaří za-
jistit dodávku vakcín k našim praktickým lékařům, aby 
mohla být zahájena vakcinace občanů v našem městě. 

Věřím, že v současnosti nastavená opatření povedou 
k ústupu pandemie a budeme se moci postupně vracet 
k běžnému způsobu života.

Rád bych touto cestou ještě jednou poděkoval všem, 
kteří se v tomto mimořádném období podíleli na odklízení 
sněhu a ledu na chodnících a komunikacích před svými 
nemovitostmi.

Přeji Vám pevné zdraví a odhodlání, že tuto nepříjem-
nou dobu překonáme a nadcházející jarní slunce bude sví-
tit a hřát nejen na obloze, ale v našich rodinách a v nás 
samotných. 

S úctou
Jan Vrána, starosta města

Na zasedání zastupitelstva dne 9. 12. 2020 byl projed-
nán a schválen rozpočet města na rok 2021 a rozpočtový 
výhled na roky 2021 – 2023. Jejich sestavení bylo velmi 
komplikované s ohledem na situaci, kdy nebyly finálně 
schváleny Parlamentem ČR od vlády navržené daňové 
změny s účinností od 1. 1. 2021 (zejména zrušení su-
perhrubé mzdy a stanovení daně z příjmů ze závislé čin-
nosti na 15 %). Na základě dostupných informací a zku-
šeností s přípravou rozpočtu byl rozpočet města schválen 
jako schodkový. Rozpočtové přijmy jsou plánované 
ve výši 64,68 milionů Kč, rozpočtované výdaje ve výši  
69,57 milionů Kč, rozdíl ve výši 4,89 mil. Kč bude finan-
cován z finančních úspor města.

Ačkoliv se může zdát rozpočet na rok 2021 velmi pe-
simistický, je v něm dost užitečných a prospěšných akcí  
 

k realizaci v roce 2021. Klíčové je, že zastupitelstvo se 
shodlo podpořit  budování infrastruktury na velké ploše 
po cukrovaru, kde by v příštím roce mohla započít výstav-
ba dalších rodinných domů. Mezi  plánovanými projekty 
na rok 2021 je také rekonstrukce mostu na ulici Hřbitov-
ní, který je v havarijním stavu, opravy na bytovém domě  
č.p. 355, který je v majetku města, a to oprava střechy 
a dvorních přístavků. Za domem č.p. 355 dojde k demo-
lici hospodářských budov, které jsou v havarijním sta-
vu. Nemalé finanční prostředky v rozpočtu města budou 
v roce 2021 vynaloženy na projektové dokumentace tak, 
abychom byli připraveni na případné možnosti dotací, 
a tím zajistili spolufinacování plánovaných projektů ve 
městě. 

 Jan Vrána, starosta města

Plánované opravy a investice města Němčice nad Hanou na rok 2021
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Hospodaření města Němčice nad Hanou v roce 2020
Zastupitelstvo města schválilo rozpočet na rok 

2020 jako schodkový. Příjmy byly schváleny ve výši 
119.794.300,14 Kč a výdaje ve výši 195.484.912,80 Kč. 
V rámci schváleného rozpočtu byly naplánovány opravy 
majetku města a investice, o kterých jsme vás průběžně 
informovali ve zpravodajích Němčice pod lupou. Vzhle-
dem k situaci, která nastala na jaře 2020, město aktuali-
zovalo na základě rozhodnutí zastupitelstva rozpočtované 
příjmy, a to u sdílených daní snížením plánovaného pří-
jmu o 20 %.

Město také zvážilo plánované výdaje nejen na opravy, 
investice, ale i na samotný provoz města, protože nikdo 
z nás nevěděl,  jak pandemie ovlivní naši ekonomiku a ži-
vot v naší zemi.  Příspěvkovým organizacím byl částečně 
snížen plánovaný příspěvek na jejich činnost, a to ve výši 
10 % z původně schválené výše. Přes obavy, co nás čeká, 
byly neziskovým organizacím poskytnuty dotace na jejich 
činnost, protože zájmem města je udržení činnosti těchto 
organizací, společenského a sportovního života v našem 

městě. Celkem bylo neziskovým organizacím v roce 2020 
poskytnuto 316.240,00 Kč z rozpočtu města.

V loňském roce rozpočet města nejvíce finančně za-
tížila rekonstrukce základní školy. Celkové náklady na 
projekt „Rozvoj klíčových kompetencí v Základní ško-
le Němčice nad Hanou“, který byl realizován v letech 
2019 a 2020, byly ve výši 141,9 mil. Kč, tento projekt byl 
podpořen ze zdrojů EU, a to z Integrovaného regionální-
ho operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR v rámci výzvy č. 47 „Infrastruktura do škol“ ve výši  
53,9 mil. Kč.  V roce 2020 byly výdaje (stavba, vybavení, 
služby) na tuto akci ve výši 115.305.452,56 Kč, tj. 67,54 
% z celkových skutečných výdajů města za rok 2020. 

Město Němčice nad Hanou v současné době nečerpá 
žádný úvěr ani půjčku.

Jana Oulehlová, místostarostka

Pomoc občanům při finanční tísni

Jste v těžké finanční situaci? Potřebujete pomoc s od-
dlužením či exekucí? Nebojte se, nejste v tom sami. 
Zhruba každý dvacátý občan naší republiky nezvládá 
splácet svoje dluhy. Pokud nejsme předlužením postiženi 
my sami, je téměř jisté, že se tento problém týká někoho 
z našeho okolí. Mít finanční problémy může být vnímá-
no jako ostuda. Lidé si neradi říkají o pomoc nebo neví, 
kam se pro radu obrátit. V této situaci jsme tu pro Vás 
my. Neváhejte se obrátit na starostu města (mob.č.606 
734 803), místostarostku (mob.č.724 051 265), případně 
Odbor sociální, vnitřních věcí a kultury Městského úřadu 
v Němčicích nad Hanou (tel.č.582 302 320). Poskytne-

me bezplatnou poradenskou pomoc pro člověka, který je 
ohrožen finančními problémy, ocitl se ve finanční krizi 
nebo v hrozící či existující exekuci. Zaručujeme Vám dis-
krétnost při jednání. Z důvodu neveřejnosti lze po domlu-
vě sjednat i schůzku ve Vašem osobním prostředí.

Nabídneme Vám kontakt na poskytovatele odborné 
pomoci pro tuto problematiku. V případě potřeby např. 
z důvodu anonymity, můžete kontaktovat odborníky pří-
mo, a to Poradnu při finanční tísni, o.p.s. v Prostějově na 
tel.č. 595 532 740.

Petra Spíchalová

Položka Schválený rozpočet na rok 2020 Skutečné plnění rozpočtu  
k 31. 12 .2020

Příjmy 119.349.100,14 Kč 119.849.942,76 Kč
Z toho – sdílené daně 34.461.650,00 Kč 30.097.861,35 Kč
• zákonné poplatky od společnosti 

SUEZ CZ a.s. 20.000.000,00 Kč 38.635.268,60 Kč

• místní poplatky 831.000,00 Kč 774.469,97 Kč
• přijaté dotace včetně dotací pro 

příspěvkové organizace  56.468.520,14 Kč 42.635.712,77 Kč

Výdaje 195.039.712,80 Kč 170.709.215,43 Kč
Z toho –  opravy a investice do  

majetku města 138.388.000,00 Kč 125.798.798,70 Kč

• příspěvkové organizace města 7.897.328,00 Kč 6.861.103,20 Kč
Rozdíl -75.690.612,66 Kč  -50.859.272,67 Kč

 Přehled plnění rozpočtu města v roce 2020 bez mezibankovních převodů města
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MÚ informujeTříkrálová sbírka

V roce 2021 nechodili koledníci, byly umístěny  
2 pokladničky, jedna v kostele a druhá na městském úřadě. 
Oproti loňskému výtěžku 46 123 Kč, byla letos vybrána 
menší částka, a to 12 008 Kč, což bylo určitě způsobeno 
tím, že nechodili koledníci a že provoz městského úřadu 
i kostela byl omezen. Všem, kteří přispěli na charitativní 
sbírku,  děkujeme.

Od 1. 1. 2021 nastoupila na pozici referentky životní-
ho prostředí Ing Eva Nezdařilová,  vystřídala Ing, Alenu  
Špičákovou, oběma přejeme mnoho úspěchů v jejich  
novém působišti.

Informace ze schůzí Rady města Němčice nad Hanou

63. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konaná 
dne 18. 1. 2021 schválila:

• podání žádosti o poskytnutí dotace pro Turistické 
informační centrum Němčice nad Hanou z rozpoč-
tu Olomouckého kraje pro rok 2021

• podání žádosti o poskytnutí dotace z roz-
počtu Olomouckého kraje  z programu 
„Podpora kulturních aktivit v Olomouc-
kém kraji“ v roce 2021 na akci Hanácký 
divadelní máj 2021

• výši nájmu bytu č. 5 v Domě s pečovatel-
skou službou, a to 45 Kč/m2 

• příspěvkové organizaci Mateřská škola 
Němčice nad Hanou přijetí daru – kopír-
ka pro potřeby mateřské školy 

 64. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konaná 
dne 10. 2. 2021 schválila:

• vyvěšení záměru prodeje části pozemku parc.  
č. 3682/1 nacházející se v k.ú. Němčice nad Hanou, 
ulice Tyršova, který je v majetku města Němčice 
nad Hanou 

• vyvěšení záměru prodeje části pozemku parc.  
č. 3672/7, ostatní plocha, za částku 120,- Kč/m2 + 
platná sazba DPH 21 %, z majetku města Němči-
ce nad Hanou, v k.ú. Němčice nad Hanou na ulici 
Zahradní

• smlouvu o dílo se společností L.N.O., s.r.o., na 
demolici hospodářské budovy v zahradě bytového 
domu Masarykova 355, Němčice nad Hanou 

• uzavření pojistné smlouvy se společností Koopera-
tiva pojišťovna, a.s. na pojištění movitého i nemo-
vitého majetku města Němčice nad Hanou

• podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Olo-
mouckého kraje na rok 2021 na Pořízení,  technic-
ké zhodnocení a opravu požární techniky, nákup 

věcného vybavení a zajištění akceschopnosti 
pro JSDH Němčice nad Hanou
• grantové řízení na poskytnutí dotace 
města Němčice nad Hanou v roce 2021 v pro-
gramu “Podpora spolkové činnosti v Němči-
cích nad Hanou” pro zapsané spolky se sídlem 
v Němčicích nad Hanou.

 65. schůze Rady města Němčice nad Ha-
nou, konaná dne 1. 3. 2021 schválila:

• smlouvu o nájem pozemku na ulici Mlýnská a No-
vosady za účelem vybudování dočasné komunika-
ce z důvodu rekonstrukce mostu přes potok Žle-
bůvka na Hřbitovní ulici

• žádost o vyhrazené parkovací místo pro SPZ na 
parkovišti před panelovým domem č.p. 559 v Lo-
mené ulici v Němčicích nad Hanou

• pronájem sokolovny za účelem pořádání letních 
příměstských táborů příspěvkové organizaci ORI-
ON – Středisko volného času Němčice nad Hanou 
v období července a srpna 2021

• účelový příspěvek ve výši 15.500 Kč na stavbu pří-
střešku na letní táborové základně Kladky – Bělá. 

Ivana Korvasová, tajemnice MÚ

Žádáme občany o dodržování Obecně závazné vy-
hlášky města Němčice nad Hanou při udržování čistoty 
ulic a jiných veřejných prostranství a zeleně v zástavbě 
a ostatních zelených ploch na území města. JE NUTNÉ 
SBÍRAT EXKREMENTY PO SVÝCH MAZLÍČ-
CÍCH. 

Každý ví, jak je nepříjemné, když si na botě odnese kus 
exkrementu do auta nebo domu nebo když se rozšmelcuje 

sekačkou při údržbě zeleně ve městě.
Sáčky je možné zdarma vyzvednout na pokladně nebo 

v kanceláři životního prostředí Městského úřadu Němčice 
nad Hanou.

BUĎTE OHLEDUPLNÍ NEJEN K SOBĚ A SVÝM 
SPOLUOBČANŮM, ALE I K PROSTŘEDÍ, KTERÉ 
NÁS OBKLOPUJE.

Ivana Korvasová, tajemnice MÚ
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Životní prostředí informuje

 Kam s ní? Zeptejte se mobilní aplikace

V průměrné české domácnosti je nyní přibližně 15 kusů 
světelných zdrojů. Jsou mezi nimi jak klasické a haloge-
nové žárovky a zářivky, tak ve stále vyšší míře i LED dio-
dové žárovky. 

Kam s nimi, když doslouží? Wolframové žárovky je 
možné vyhodit do běžného odpadu. Úsporné zářivky 
a LEDky je však potřeba odevzdat k recyklaci. Díky recy-
klaci se totiž využije více než 90 % materiálů, ze kterých 
jsou vyrobené. Zářivky navíc obsahují malé množství je-
dovaté rtuti, kterou je třeba ekologicky zneškodnit. 

Pokud i vám v domácnosti dosvítila úsporná žárovka 
a vy přemýšlíte, kde je ve vašem okolí nejbližší sběrné 
místo, využijte užitečnou mobilní aplikaci „Kam s ní“ 
společnosti EKOLAMP. 

Aplikace vám rychle pomůže najít sběrný dvůr, obchod 
s elektrem, supermarket, obecní úřad, nebo další místa ve 
vašem okolí, kde jsou umístěny sběrné nádoby. Aplikaci 
si můžete zdarma stáhnout do mobilního telefonu nebo 
tabletu s operačním systémem Android nebo iOS. Kromě 
mapy sběrných míst aplikace navíc obsahuje přehledný 
popis jednotlivých druhů světelných zdrojů a kvíz na pro-
cvičení znalostí. 

V našem městě můžete vysloužilé světelné zdroje ode-
vzdat ve sběrném místě (Komenského nám. 70, Němči-
ce nad Hanou, provozní doba – po předběžné telefonic-
ké domluvě na tel. čísle 702 248 862, 606 120 964 nebo 
606 310 815) nebo zanést do malé sběrné nádoby, která je 
umístěna na městském úřadě pod schodištěm.

V Česku je nyní k dispozici přes 4 500 sběrných míst. 
Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení 
pro naše město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří 
síť sběrných míst a plně hradí přepravu sběrných kontej-
nerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky tomu 
ušetří město Němčice nad Hanou finanční prostředky, kte-
ré bychom jinak museli vynaložit na recyklaci nebezpeč-
ných odpadů. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními 
světelnými zdroji a jinými elektrozařeními dočtete na 
www.ekolamp.cz.

Eva Nezdařilová, referentka životního prostředí 
QR kód iOS QR kód Android

Sčítání lidu, domů a bytů 2021
Sčítání lidu v letošním roce proběhne ve dnech 27. 

března až 9. 4. 2021. Fyzická osoba podléhající sčítání  je 
povinna poskytnout zákonem požadované údaje. Sčítání 
je primárně navrženo jako on-line, tedy bez nutnosti kon-
taktu s dalšími lidmi. 

Sčítání podléhá: 
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný 
pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České republi-
ky udělen azyl, doplňková ochrana nebo dočasná ochrana, 

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna, 

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydle-
ný).

Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta-

cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčí-
tání od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření. 

Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích 
obvodech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčí-
tací komisař se při výkonu své funkce prokazuje průka-
zem sčítacího komisaře, případně na požádání povinné 
osoby též svým občanským průkazem nebo cestovním 
dokladem. Při terénním došetření sčítací komisař předá 
členu domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popří-
padě vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací 
obvod, sčítací formulář v listinné podobě v předem ozná-
meném termínu nejpozději do 26. dubna 2021.

 Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit. Člen 
domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo vlastník 
zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, odevzdá 
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Historie sčítání obyvatel

vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce na poště 
nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle zdarma 
na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí na kontaktní 
místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 

Český statistický úřad žádá všechny občany, aby odpo-
vědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli k úspěš-
nému provedení sčítání. 

Za několik dnů dojde ke sčítání obyvatel. Ráda bych 
vám připomněla, jak tomu bylo v minulosti.

Na našem území se soupisy obyvatel uskutečnily již ve 
středověku. Za nejstarší dochovaný soupis  je považován 
soupis majetku litoměřického kostela z roku 1058, který 
byl součástí zakládací listiny Litoměřic.  V roce 1753 byl 
vydán patent Marie Terezie o každoročním sčítání lidu. 
V roce 1777 byl vydán nový patent, který platil až do roku 
1851. Od  80. let 18. století také byly založeny populační 
knihy obcí, v nichž byly zachyceny  celé rodiny se vše-
mi členy domácnosti zvlášť. V Rakousku, jehož jsme byli 
součástí, byl nový zákon přijat 1869 a hned v tom roce 
se podle něj  sčítání uskutečnilo. Rakouská sčítání až do 
roku  1910 se prováděla ručně, byla dobře organizovaná, 
proto po rozpadu Rakouska-Uherska  nástupnické státy  
jej použily jako základ pro svůj zákon. V Československu 
v roce 1919 vznikl Státní úřad statistický  a o rok později 
byl přijat zákon o sčítání lidu, podle něhož proběhla sčí-
tání v letech v letech 1921 a 1930. V roce 1940 se v Pro-
tektorátu Čechy a Morava sčítání nekonalo, mimo jiné 
proto, abychom nedodali soupisy německým okupantům 
k dispozici. Po válce se sčítání lidu v našem státě konala 
v letech 1961, 1970, 1980 a 1991. V samostatné České re-

publice zatím proběhlo sčítání dvakrát, a to 2001 a 2011.
V loňském roce jsme si připomínali 50. výročí pový-

šení našeho města. Z kroniky města jsem vyčetla: V nově 
vzniklém městě Němčice nad Hanou se narodilo 36 dětí,  
11 chlapců a 25 děvčat. Zemřelo 28 občanů, z toho  
11 mužů a 17 žen. Sňatků bylo  na MěNV uzavřeno  
38, z nichž se konalo 23 v Němčicích. Z Němčic bylo 
bylo 25 nevěst a 17 ženichů. Po většině si místní chlapci 
a děvčata volili opět životní partnery mimo rodnou obec. 
Pouze 4 manželské páry byly z místních občanů. Průměr-
ný věk nevěst byl 22,1 roků, věk ženichů 24,4 roku. Ze 
76 ženichů a nevěst bylo 36 ženichů od 19 do 29 let a 37 
nevěst od 18 do 30 let. 

K trvalému pobytu během roku se přihlásilo 78 obča-
nů (38 mužů a 40 žen).  Z trvalého pobytu se odhlásilo  
57 občanů ( 23 mužů a 34 žen)  přirozený přírůstek činil  
8 občanů, přírůstek pohybem obyvatelstva činil 21 obča-
nů, celkově tedy vzrostl počet obyvatel o 29. 

Určitě i vy jste zvědavi  na výsledky letošního sčítání. 
Věřím, že k tomu všichni přistoupíme zodpovědně. O vý-
sledcích v Němčicích vás budeme v lupě informovat.

OKÉNKO Z HISTORIE

Němčické sídliště 1970 a 2021

Druhé okénko jsem ještě věnovala loňskému 50. výro-
čí povýšení Němčic na město, a to okénko fotografické. 
Všimněte si rozdílu fotky z roku 1970, kdy většinu po-
zemku ještě tvořila pole, a současným pohledem na pane-
lové domy. 

Naďa Tesaříková 
Sídliště v roce 2021

Sídliště v roce 1970



8 Němčice pod lupou

Mateřská škola i přes náročnou epidemiologickou si-
tuaci byla v provozu až do celorepublikového nařízení 
1. 3. 2021, kdy došlo k uzavření mateřských škol. Díky 
důslednému dodržování všech hygienických pravidel, 
zvýšeným epidemiologickým opatřením a hlavně také 
odpovědnému přístupu ze strany rodičů i zaměstnanců 
školy, jsme se s nákazou koronaviru  v MŠ  naštěstí ně-
jak významně nepotýkali.  MŠ byla v běžném provozu po 
celou dobu. Pro zlepšení hygienických podmínek a zajiš-
tění účinného nástroje pro boj s COVID-19 jsme pořídili 
speciální zařízení VirBuster, který pravidelně využíváme  
k desinfekci všech prostor. Bezpečně ničí všechny viry, 
mikroby, plísně a roztoče.

Moc nám všem a hlavně dětem chybí různé kulturní 
akce,  divadla, výukové programy, exkurze, besedy s od-
borníky, koncerty a především společné akce s rodiči, 
které za běžné situace v mateřské škole probíhají. Paní 
učitelky se  snaží hledat náhradu těchto aktivit. Připravují 
pro děti pestrý třídní program – hrají divadlo, využívají 
nové hudební nástroje k muzikoterapii, připravují třídní 
projekty, soutěže a  hledají nové nápady pro společná tvo-
ření. Rodiče mají možnost sledovat dění ve všech třídách 
ve fotogaleriích, videoprezentacích na webu MŠ. Snaží-
me se alespoň takto přiblížit  život v mateřské škole, když 
se nemůžeme potkávat na společných akcích. 

Ve všech třídách proběhly vánoční besídky s advent-
ním programem bez rodičů. Tradičně se také děti s p. uči-
telkami vydaly nazdobit stromeček pro zvířátka a ptáčky. 
A radost jim udělaly i nové hračky a  dárky pod vánočním 
stromečkem. Touto cestou chci poděkovat sponzorům  
a rodičům za finanční podporu MŠ, díky které jsme vá-
noční nadílku zajistili. 

Před uzavřením školy jsme si ještě užili masopustního 
veselí a ve všech třídách proběhly tradiční karnevaly. Zá-
znamy z těchto aktivit jsou pro rodiče přístupné na webo-
vých stránkách MŠ.

Po dobu uzavření MŠ organizujeme vzdělávání dětí 
v posledním ročníku distanční formou. Pravidelně  p. uči-
telky předávají rodičům  pro děti materiály a úkoly za-
měřené na přípravu pro vstup do školy a zvládnutí všech 
potřebných dovedností předškoláka. Všichni vnímáme 
náročnost této doby, především pro rodiče, moc si pře-
jeme, abychom se mohli co nejdříve vrátit k normálnímu 
životu. Tato situace se  nepříznivě odráží na psychice dětí 
i rodičů, je proto důležité každý den strávit  alespoň chvíli 
venku a věnovat se  pohybovým aktivitám nebo se jen tak 
projít v přírodě. Pohyb na čerstvém vzduchu zcela jistě 
zlepší náladu a podpoří imunitu, což teď všichni potře-
bujeme!

Všechny novinky, důležité informace, video prezen-
tace i materiály k distančnímu vzdělávání mají rodiče 
možnost získat na našich  webových stránkách www.
msnemcienadhanou.cz.

Všem nám přeji hlavně zdraví a zlepšení epidemiolo-
gické situace!

 Andrea Kopová, ředitelka MŠ 

ZE ŽIVOTA MŠ

Karneval



9Němčice pod lupou

ZE ŽIVOTA ZŠ

 „VÁNOCE- SYMBOLY A TRADICE“

Projektovým vyučováním, které u našich mladších ško-
láků vyvrcholilo ve středu 16. 12. 2020, byl prostoupen 
celý předvánoční čas od nástupu dětí z prvního stupně do 
školy. Hned začátkem prosince se děti zapojily do výroby 
vánočních přáníček, z nichž jsme chtěli uspořádat výstav-
ku. Od tohoto plánu byl už jen krůček k tomu, aby někdo 
přišel s nápadem, dětskými výtvory obdarovat místní ba-
bičky a dědečky z Klubu seniorů a pečovatelských domů 
v Němčicích n. H. Část přáníček byla odeslána i do domo-
va pro seniory ve Víceměřicích a v Prostějově. Věříme, že 
adresáti z nich budou mít radost, neboť v každém přáníč-
ku najdou osobní vzkaz od konkrétního dítěte naší školy.

Čtvrtého prosince navštívili naše žáky v 1. – 5. třídách 
Mikuláš, anděl a čert. Netradičně v rouškách a za dodrže-
ní hygienických opatření, ale radost dětí hodných (a oba-
va těch zlobivějších) byla stejná jako v jiných letech.

Období od Mikuláše až do poloviny posledního měsíce 
v roce vyráběli žáci drobné dárky, ozdoby a ozdůbky a ve 
třídách zavoněly stromečky. Blížil se 16. prosinec. Nejví-
ce se na projektové vyučování a s ním spojenou třídní be-
sídku těšili naši prvňáčci. Museli ale do karantény, takže 
dárečky si s kamarády vymění až po vánočních prázdni-
nách. Jejich starší kamarádi ve 2. – 5. třídách si ale tento 
den užili se svými třídními učitelkami naplno. Došlo na 
zdobení stromečku, krájení jablíčka, pouštění lodiček, há-
zení botou a další zvyky. Četlo se z dětské bible o naroze-
ní Ježíška. Povídalo a četlo se o adventním věnci, tradici 
zdobení stromečku, výrobě foukaných vánočních ozdob 
– baněk. Paní učitelky připravily pro děti pracovní listy 
s danou tématikou. Ve třídách vonělo cukroví, posloucha-
ly se koledy – bylo těžké se udržet a nezpívat. V závěru 
došlo i na dárečky. Po rušném vyučování byly paní uči-
telky „vymluvené a unavené“, ale děti spokojené. Všichni 
se shodli na tom, že dnešní školní den „STÁL ZA TO“. 
Advent má své kouzlo nejen v rodinách a domácnostech, 
ale i ve škole. 

Za všechny tř. uč. z 1. stupně Anna Vlčová

Projektové vyučování 
na 1. stupni

Dnešní doba nám neustále přináší nové výzvy. Po uza-
vření škol jsme společně – učitelé, žáci, rodiče – stáli 
před naprosto neobvyklou situací, která se běžně nestává 
a hlavně s ní nikdo z nás neměl žádné zkušenosti. Den ze 
dne jsme se museli přizpůsobit nastalé změně, naučit se 
nové věci, ovládat nové technologie a ze dne na den bylo 
nutné překopat zažitý systém, ve kterém žáci sedí v lavi-
cích a učitelé stojí u tabule.

Distanční výuka nám všem dala zabrat už na jaře. 
Všichni jsme si částečně oddechli v květnu, kdy se část 
dětí mohla do školních lavic vrátit. O to více jsme se těšili 
na září a začátek nového školního roku.  Nejen proto, že 
jsme se vraceli do školy všichni. Po roce stráveném v ná-
hradních prostorách jsme se těšili do opravené a zrekon-
struované budovy s novým moderním vybavením. Nepo-
byli jsme zde ale dlouho. Již v říjnu se školy zase zavřely 
a dětem, rodičům i učitelům začala opět distanční výuka. 

Stále jsme on-line…
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Závěrem kalendářního roku se situace zlepšila a kromě 
žáků 1. stupně, se střídavě vrátil i 2. stupeň. Po Vánocích 
bylo ale zase všechno jinak. 

Měli jsme radost, že aspoň naši nejmenší – žáci prvního 
a druhého ročníku – nastoupili do svých tříd, nicméně od 
1. března jsme zase všichni na základě vládních opatření  
on-line. 

Víme, že situace je obtížná nejen pro děti, ale je také 
složitá pro rodiče a náročná pro učitele. Vyžaduje obrov-
skou dávku pochopení a tolerance od všech zúčastněných. 
Nikdo jsme si tuto situaci nevybrali, ale zvládnout ji a vy-
pořádat se s ní musíme všichni. Jinak to prostě nejde. 
A čím více budou dospělí - učitelé i rodiče spolupracovat, 
respektovat se a pomáhat si, tím méně se tato krize pode-
píše na našich dětech. My ve škole jsme si toho vědomi 
a stejné je to i u většiny rodičů našich žáků. Uvědomuje-
me si, jak náročné musí být po své práci dohlížet na děti, 
dovysvětlit učivo, naskenovat či vyfotit zadané úkoly, do-
hlédnout na odeslání v termínu a vůbec hlídat si všechny 
informace. Přitom zajistit potřeby a chod rodiny. 

Věřte, že odesláním takového úkolu jeho cesta ne-
končí. U jiného počítače sedí učitel, který si ho stáhne 
a uloží nebo vytiskne, opraví, každému jednotlivě odpoví, 
oznámkuje, zaeviduje do žákovské knížky. Také zkont-
roluje další možné „kanály“ jako je email, Messenger, 
WhatsApp…, jestli náhodou někdo očekávaný úkol ne-
poslal tam. Takto to udělá pro každého žáka zvlášť. Je to 
i pro nás úplně jiná zdlouhavější forma práce než dříve, 
kdy jsme si sedli nad hromádkou sešitů a opravili úkoly 
přímo na papíře. Chyby jsme pak následně s dětmi roze-
brali a vysvětlili „naživo“ v další hodině. 

Díky technice může vyučování probíhat alespoň on-li-
ne, ale prezenční výuku nikdy plnohodnotně nenahradí. 
Velice si vážím práce svých kolegů, protože věnují on-line 
výuce velké úsilí a nepřeberné množství času, za všech-
ny ty hodiny strávené u počítače jim opravdu a upřímně 
děkuji. 

Ani pro další pedagogické pracovníky, naše asistenty 
pedagoga, není toto složité období časem nečinnosti. Ko-
pírují materiály dětem, které nemají možnost si je tisk-
nout, vydávají jim je v papírové formě, vybírají materiály 

vypracované a předávají jednotlivým učitelům. Pomáhají 
s výzdobou školy a přípravami na to, až se do ní vrátí ti 
nejdůležitější – naši žáci. 

Velké uznání si zaslouží i naši správní zaměstnanci, 
podílející se na dokončení stěhování a úklidu po rekon-
strukci, inventuře majetku školy a hospodářské práci 
v kanceláři školy, zaměstnankyně školní kuchyně, které 
vaří pro zájemce z řad dětí na distanční výuce nebo pro 
zaměstnance ve škole. 

Koncem března, v den narození J. A. Komenského, 
slaví učitelé svůj svátek. Děti jim v tento den blahopřejí 
a děkují za péči, která je jim ze strany pedagogů věnová-
na. Pojďme letos tento svátek oslavit společně, protože 
velké díky za vzdělávání dětí si zasloužíte i Vy - rodiče, 
kteří jste se “asistenty učitele“ stali ze dne na den, mnozí 
„nedobrovolně“ a na dlouho. My ze školy si Vaší pomoci 
a spolupráce vážíme a rádi se o svůj svátek s Vámi podě-
líme.

Budeme společně doufat, že se děti brzy vrátí k pre-
zenční výuce a my Vás budeme moci přivítat na dni ote-
vřených dveří v naší zrekonstruované a moderně vybave-
né škole, který bychom rádi spojili s jejím slavnostním 
otevřením. 

Přeji nám všem v tomto nelehkém období hodně sil, 
pozitivní mysl a především pevné zdraví.

Hana Matušková, ředitelka ZŠ
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Když začal letošní školní rok, byla situace s Covi-
dem-19 stabilizovanější a nikdo snad netušil, co nás letos 
čeká.

Září začalo poměrně dobře, žáci seděli v krásné nové 
laboratoři, viděli některé zajímavé pokusy a já se těšila, 
že jim co nejlépe vysvětlím základy chemie, které budou 
v životě určitě potřebovat. 

Bohužel ... říjen ,… nastala opět on-line výuka. Učit 
rozumět stavbě atomů, vzniku iontů a chemické vazbě, 
porozumět periodické soustavě prvků je složité ve třídě, 
natož tak při on-line výuce. Žáci 8. B mně ale dokazují, 
že tento předmět mají rádi a učí se tak, že až se vrátíme do 
školy, jiskřička zájmu o chemii by mohla v nových pod-
mínkách vzplanout v ohýnek zájmu dál. 

Vladimíra Vránová

 Žáci píší…
Chemie je zajímavý a zábavný předmět, který nás baví, 
jsme rádi, že je dvakrát týdně.
Nevýhodou on-line vyučování je, že nemůžeme dělat po-
kusy a laboratorní práce.
Periodická tabulka je velice zajímavá věc, těžká, ale dob-
rá k tomu, abychom věděli složení určitých atomů a rozu-
měli tomu.
Chemie je podle nás předmět, který se může, ale i nemusí 
využít?
A nakonec tu máme vtip:
Paní učitelka se ptá,  kdo objevil plutonium?
Ten „chytrý“ žák: No, plutonium je prvek, který objevil 
pes Pluto!

Michal, Michal, Kristiján, žáci 8.B

Žáci osmé třídy se učí rozumět nelehké chemii on-line…2021

Jarní přírodovědná výzva

Žáci 3.–8. ročníku se zúčastnili dobrovolné přírodo-
vědné soutěže, která odstartovala 11. února a trvala až 
do 11. března 2021. Nejrychlejší účastníci splnili všech  
26 úkolů za jeden den, další účastníci plní úkoly nadále. 
Zúčastnění žáci posílají fotky nebo videa se splněnými 
úkoly. Nejedná se vždy jen o psaní, nýbrž i o pohybové ak-
tivity. Jsme rádi za velikou účast při dobrovolné aktivitě.  
A těšíme se na další výzvy.

Michaela Babirádová a Veronika Žvátorová
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Úspěchy v olympiádách

Školy jsou zavřené, žáci doma na distanční výuce, a tak 
by se mohlo zdát, že se nekonají ani žádné vědomostní 
soutěže. Opak je ale pravdou. Stejně jako v minulých le-
tech, tak i v letošní školním roce se žáci naší školy zúčast-
nili několika soutěží a olympiád. Patří k nim například 
dějepisná a zeměpisná olympiáda. V lednu a v únoru pro-
běhla on-line okresní kola, do kterých se úspěšně zapojilo 
několik našich žáků. V zeměpisné olympiádě se většina 
umístila v první desítce a dva žáci, Dominik Majer z 9.B 

– 1. místo a Julie Viková z 6.B – 2. místo, si vybojova-
li postup do krajského kola. Dominik Majer navíc získal  
2. místo v okresním kole dějepisné olympiády a tím si za-
jistil postup do krajského kola. Všem účastníkům blaho-
přejeme k pěkným výsledkům a děkujeme jim za výbor-
nou reprezentaci naší školy, Dominikovi a Julii přejeme 
hodně štěstí.

Libor Mitana

Výtvarná soutěž „Barvy podzimu“ 2020

Ačkoliv na začátku školního roku nepobyli žáci ve ško-
le ani celé dva měsíce, stihli naši malí výtvarníci nakreslit 
hezké obrázky, které jsme odeslali do okresního kola této 
soutěže. Řada dětí z prvního stupně naší školy byla ve své 
kategorii velmi úspěšná:

Kamila Grmelová z 2. B   2. místo
Dominik Vavruša ze 3. A   čestné uznání
Simona Petrovská ze 4. A   3. místo
Aneta Münsterová z 5. A   2. místo

Sofia Kyseláková z 5. A   2. místo
Karolína Schafferová z 5. A   2. místo
Ondřej Vozihnoj z 5. A    3. místo
Eliška Drnovská z 5. B    3. místo

Všem úspěšným žákům blahopřejeme a děkujeme za 
reprezentaci školy. Diplomy a drobné ceny jim vyzvedne-
me v Prostějově a předáme ve škole.

Anna Vlčová, ZŘŠ pro 1. st.

Vánoční hvězda

Každý rok naše škola Němčice nad Hanou podporuje 
projekt Šance Olomouc zakoupením vánočních hvězd. 
Přispíváme tak na Dětskou kliniku Fakultní nemocnice 
v Olomouci. Pro těžce nemocné děti se živá květina sta-
la symbolem mnohem důležitějším, protože jim pomáhá 
na jejich cestě za zdravím. I nás tak hřeje pocit, že jsme 
udělali radost dětem, které mají největší přání – uzdravit 
se. Přestože současná epidemiologická situace není pro 

nikoho snadná, zaznamenali jsme letos rekordní výtěžek 
– krásných 13 400 Kč. Je znát, že si momentálně všichni 
uvědomujeme hodnotu zdraví víc než kdy dřív. Děkujeme 
všem zúčastněným při realizaci sbírky a nejvíce pořadate-
lům akce za jejich nehasnoucí charitativní úsilí.

Aneta Navrátilová, garant školního parlamentu
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Malé ohlédnutí za děním ve školní družině

V předvánočním čase navštěvovaly školní družinu 
ještě děti všech ročníků prvního stupně. V této nelehké 
době jsme si hodně s dětmi povídali o důležitosti dodržo-
vání hygienických nařízení, o náročné práci zdravotníků 
a všichni jsme mysleli na naše seniory. Žáci celé školy 
se s nadšením pustili do výroby vánočních přání, jejichž 
texty byly originální – psané každým žákem zvlášť – 
upřímně - od srdíčka. Snad „zahřály“ obeslané seniory 
z Němčic, Víceměřic i Prostějova

V novém roce 2021 se opatření zpřísnila a do školy 
nastoupili jen žáci prvních a druhých ročníků. Aby byla 
dodržena homogenita skupiny žáků jednotlivých tříd, 
byly děti rozděleny do čtyř oddělení družin. V každém 
z nich probíhaly tematicky zaměřené činnosti a aktivity. 
Děti si připomněly význam tříkrálové sbírky, pozorovaly 

přírodu a proměny vody při procházkách, vyráběly plas-
tická akvária, chobotnice nebo škrabošky na karneval. Při 
eko-recyklohraní jsme nezapomněli ani na ptáčky, kterým 
jsme vyrobili krmítka a rozmístili je v areálu školy. Le-
tošní sněhovou „nadílku“ jsme plně využili k zimnímu 
dovádění a hrátkám.

Všechna oddělení školní družiny se zapojila do vý-
roby tulipánů pro nadaci AMÉLIE. Tato organizace po-
máhá lidem s onkologickým onemocněním. Každoročně 
v březnu organizuje TULIPÁNOVÝ MĚSÍC, kdy vyzdo-
bí pracemi tulipánů dětí ze základních škol prostory onko-
logické kliniky v Olomouci.

Přípravy na  MDŽ nám však opět přerušilo nařízení 
vlády...

Dovolte mi tedy alespoň touto cestou za všechny děti 
i pedagogické pracovníky popřát nejen všem ženám, ale 
nám všem: HODNĚ ZDRAVÍ!

Marcela Žondrová, vedoucí vychovatelka ŠD  

Vzhledem k obnovené možnosti výkupu papíru ( i kartonu) se naše Základní škola Němči-
ce nad Hanou rozhodla uspořádat ještě v letošním školním roce jeho sběr.
Ihned, jakmile to pandemická situace dovolí, stanovíme termín sběru, o kterém Vás budeme 
včas informovat. S největší pravděpodobností se bude jednat o některý pracovní týden v mě-
síci dubnu, případně květnu.

Děkujeme za spolupráci. 

Informace o sběru papíru
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Poprvé za dobu existence „domečku“, poprvé distanč-
ně……poprvé…. letos je toho mnohem víc „poprvé“. 

Jarní prázdniny jsme do poslední chvíle plánovali jako 
přímé setkání s dětmi, ale začátkem února nám pomalinku 
docházelo, že náš optimismus nebude reálný.

Operativně jsme tak plánovanou nabídku vytvořili dis-
tančním způsobem a opět jsme potvrdili rčení „Kdo ne-
chce -  hledá důvody, kdo chce -  hledá způsoby“.  Nám 
se podařilo najít hned několik cest, jak se spojit s dětmi 
i jejich rodiči během prázdninového týdne a přitom se ne-
potkat.

V pondělí dopoledne si děti mohly vytvořit Bambulko-
vé květinky on-line s Markou.

Pondělní mrazivé odpoledne věnovaly celé rodiny Cestě 
za pokladem. Všichni úspěšně poklad vykopali a „snědli“.

 Na každý den jsme vytvořili různé dětské obrázkové 
křížovky nebo osmisměrky. Jednotlivé křížovky skrývaly 
tajenku a po vyluštění všech tajenek mohly děti přijít na 
skryté slovní spojení. Kdo luštil správně, tak vyluštil, že 
to může být jedině on, SVČ ORION. 

Na úterní on-line origami dílně si děti i jejich rodiče 
vyrobili 3 jednoduchá zvířátka.  Krok za krokem pod tak-
tovkou Honzy si z papíru všichni připojení poskládali liš-
ku, rybu a kraba.  

Ve čtvrtek byla pro všechny příznivce dobrodružných 
her a šifrování připravena úniková hra ze spárů šíleného 
dějepisáře. Pomocí logiky, znalostí ale i důvtipu se všich-
ni účastníci museli dostat skrze dvě virtuální místnosti 
ven. Všichni soutěžící předvedli perfektní výkon a tento 
úkol zvládli v časovém limitu. 

Jarní prázdniny s ORIONEM

ZE ŽIVOTA SVČ ORION
Školní rok 2020 – 2021 je pro středisko volného času 

tak trochu neštastným. Zájmové kroužky se nestihly ani 
rozjet, o Vánocích se zablýsklo světýlko naděje 14den-
ní docházkou do kroužků a od nového roku opět smutno 
a prázdno. O to více se snažíme vytvářet velmi pestrou 
nabídku aktivit distančních, on-linových a to hlavně od-
počinkových a na čerstvém vzduchu.

Od října 2020 do prosince 2020 jsme připravili tyto 
akce: Strašidelná vycházka (venku, týden), Lampářovy 
hvězdy (venku, 8 týdnů), Listopadové pranostiky (venku, 
týden), Dáš to?! (sportovní výzva), KAZ Klub Anonym-
ního Záškoláka  (pomoc, doučování, stále trvá), Mandala 
pro radost (tvoření doma), Pomoc pro papoušky (sbírka 
krmiva),  Perníková chaloupka (měsíc, tvoření a pečení 
doma), Čekání na Ježíška (advent – vánoční výzva na ka-
ždý den), Kde se skrývají kočky? (měsíc, vycházka), Jaký 
pán, takový pes (vtipné tvoření, doma), Němčický Mi-
kuláš (neuskutečnilo se pro nezájem), Hvězdy pro SVČ 
ORION (neuskutečnilo se pro nezájem).

Po Novém roce jsme doufali, že konec ledna bude pro 
nás termín, kdy otevřeme, kdy s dětmi strávíme pololet-
ní prázdniny na zimním stadioně tradičním bruslením 
a hokejem, také jsme věřili, že uskutečníme zimní tábor 
o jarních prázdninách…..Bohužel… postupně rušíme 
jednu akci za druhou,  operativně  jsme vytvořili náplň 
na pololetní i jarní prázdniny. Od začátku února pak ak-
tivně vytváříme náměty na vycházky, činnosti či tvoření. 
Běžely tak akce jako Sněhánky (dva měsíce fotosoutěž), 
Slavné stavby světa (5 týdnů, tvoření v pohodlí domova) 
Jarní prázdniny s ORIONEM ( deset různých  aktivit na 
pět dní).

Připravujeme
• Pošli to dál! (jednadvacet dní dobra – každý den 

jeden skutek do 21. 3.)
• Jarní okno (výzdoba okna jarní tématikou do 31. 3.)

• Vycházku s večerníčkem 24. – 28. 3.  
( přesunuto z 3. 3.)

• Poznávačku ve vitríně u kina (každé pondělí nové 
zadání od 8. 3. – 31. 3.

Další distanční a on-line aktivity na duben či květen bu-
deme připravovat  podle vývoje epidemiologické situace.

Stále věříme, že se s dětmi ještě letos i uvidíme osobně 
a v co věříme nejvíce? Že se nám naplní tábory a že je usku-
tečníme. Nabídku letních táborů pobytových a příměstských 
najdete podrobně na našem webu www.svcorion.cz. 

Eva Bašková
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Jednou z mnoha aktivit na jarní prázdniny s orionem 
bylo vaření s Barčou. Děti si tak sice on-line, ale pod do-
hledem  mohly upéct výtečné brownies, anebo se na chví-
li dostat na nejsevernější ostrov Japonska HOKKAIDÓ 
a uvařit si polévku z jejich tradiční plodiny. Do obou va-
řících aktivit se zapojily nejen děti, ale i dospělí gurmáni.

Protože pohybu není nikdy dost, zařadili jsme do 
prázdninových aktivit i tančení se Simčou. Děti se naučily 
základní kroky skladby Jerusalema a vytvořily zajímavou 
krátkou choreografii. 

Ve čtvrtek přišlo na řadu  také další tvoření s Markou 
on-line a tentokrát si děti vyrobily technikou tkaní z papí-
ru hezké košíčky.

Celým týdnem se táhla jako stříbrná nit jedna velká 
záhada… z jednoho bytu v nejmenovaném městečku se 
záhadně ztratil vzácný rodinný šperk. Místní policie je 
bezradná, a proto požádají o pomoc jednoho z největších 
světových detektivů – Herlocka Sholmese. Ten pomoc 
neodmítne a odcestuje do České republiky. K vypátrání 
pachatele ale potřebuje pomoc místních obyvatel, nejlépe 
malých detektivních nadšenců. Pátrání začíná v pondělí. 
Po každém pátracím dnu zanechává všem videovzkaz, 
který sdělí jak výsledky pátrání, tak úkol na další den. Po 
čtyřech dnech je pachatel známý – prsten ukradla z druhé-
ho patra ze zamčeného bytu s otevřeným oknem obyčejná 
straka zlodějka. Slavný detektiv Herlock všem poděkuje 
za pomoc a na poslední, páteční den jim přichystá ma-
lou odměnu. Ale i tu si musí všichni detektivové vypátrat 
a odemknout truhličku pomocí tajného kódu. Všechno 
dopadlo na jedničku a Herlock může spokojeně odcesto-
vat zpátky do Ameriky.

Celý týden byl nabitý pestrým programem a můžeme 
říct, že jsme si ho „s dětmi“ náramně užili.

Kolektiv pracovníků  
ORION – SVČ Němčice nad Hanou

V den, kdy Česko zavalilo množství sněhu, a dokonce 
i naši krásnou Hanou, zrodil se další nápad na distanční 
akci, a to fotosoutěž s tématikou sněhových radovánek.  
Stejně jako sníh nás zaplavily desítky vtipných sněhových 
fotek. Vyhrát však může jen jeden a vlastnoručně upečený 
orionský dort  si  12. 3. 2021 převzala Verunka Hubnerová 
z Němčic nad Hanou. Na druhém místě se umístila foto-
grafie z MŠ Dřínov a na třetím fotografie Matěje Hlaváče 
ze Želče.  

Eva Bašková

Sněhánky – fotosoutěž
Krásná rodinná akce, které se v době koronavirové zú-

častnilo neuvěřitelné množství pátračů. Nebeskému lam-
páři spadlo z nebe souhvězdí Orion a hvězdy se poztrá-
cely v útrobách různých staveb. Celkem 8 obrázkových 
hádanek vyluštilo nakonec 25 rodin. Každý týden byla 
zveřejněna hádanka ve formě fotografie fragmentu z bu-
dovy v Němčicích nad Hanou. Pátrači pak měli za úkol 
odhalit, která budova se na obrázku nachází. Během týdne 
byly pak ještě zveřejněny 2 nápovědy, většinou ve formě 
jednoduché šifry nebo hádanky. Závěrečný ceremoniál, 
kdy otevřeli díky získaným kódům truhlici s pokladem, 
který jim předal sám lampář, byl umocněn světelnými 
a hudebními efekty, které ještě víc nastolily nadcházejí-
cí vánoční atmosféru. Někteří si bohužel nemohli přijít 
poklad vyzvednout, ten byl proto po nějakou dobu ukryt. 
Všichni si odměnu vyzvedli a pak bedýnku i se zámky 
někdo ukradl. Ať mu slouží…

Antonín Bartošík

Lampářovy hvězdy
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 3. ročník Novoročního výšlapu na Masarykovu lípu

Když jsem druhého ledna čistila boty, v duchu jsem si 
říkala, jak asi nadávají ti, kteří dělají totéž. Kvůli vládním 
opatřením se letošní ročník novoročního výšlapu nemohl 
uskutečnit jako hromadná akce, proto lidé mohli chodit 
jen individuálně. Abychom měli přehled, kolik lidí se za-
pojilo, byly u lípy připraveny lístečky, na které každý na-
psal své jméno a vložil do obálky. Bylo jich tam přes 70!

I přes nepřízeň počasí a přes bláto tam dorazili rodiny 
i jednotlivci, nejmladší tříletý účastník a nejstarší hodně 
přes 70 let. Jedna rodina si zde dokonce opékala špekáč-
ky. Děkuji všem, kteří se zapojili, a věřím, že 4. ročník 
už půjdeme opět společně. Přeji nám všem, aby se nám 
podařilo zbavit  covidu a mohli opět žít společenský  
a kulturní „normální“ život.

MĚSTSKÉ NOVINKY
Tři novinky letošních Vánoc v Němčicích nad Hanou

Během pěti zimních týdnů se děti a jejich rodiče mohli 
zapojit do další kreativní aktivity s Orionem. Úkolem bylo 
pokusit se napodobit 5 slavných staveb z celého světa. 
Výběr materiálu na stavbu byl zcela na účastnících, mohli 
použít dětské kostky, Lego nebo cokoliv dalšího. A jak se 
s nelehkým úkolem architekta a stavbyvedoucího popra-
li? Naprosto bravurně! Karlův most střežily místo soch 
Lego postavičky, některé Eiffelovky se tyčily až do stropu 
pokojíčku a v koloseu z dřevěných kostek se utkala se 
statečným vojákem černobílá stračena. A co teprve pravá 

egyptská pyramida hlídaná krokodýly? Všichni účastníci 
postavili naprosto perfektní kopie, které by leckdo  určitě 
spletl se skutečnými stavbami.

Jan Bartošík

Slavné stavby světa
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 Dřevěný betlém na náměstí

Už v roce 2019 kulturní komise  navrhla zhotovení 
betlému. Dobrým nápadem bylo obrátit se na řezbářské 
učiliště v Tovačově. Přes problémy  s koronavirem se po-
dařilo betlém zhotovit a ve vánoční svátky 2020 stál již na 
náměstí vedle stromečku. 

Věřím, že tento dřevěný betlém bude dlouhá léta přispí-
vat k vánoční atmosféře v našem městě.

 Betlém na YouTube

Národopisný soubor Pantlék a především jeho vedoucí 
Jana Otáhalová připravily svoje tradiční vánoční vystou-
pení ne naživo, jak to bývá zvykem, ale nahráli program 
na youtube. Na výrobě postaviček se podíleli všichni 
členové souboru, hudební a pěveckou složku zajistila 
Ludmila Rubanová, kulisu nakreslil Květoslav Černý, 
technickou složku Jiří Doupovec. Na youtube jejich vy-
stoupení zhlédlo přes 150 lidí.

Vaše Naďa Tesaříková

Nedávno jsem potkala dvě bývalé žákyně, současné 
podnikatelky. Zeptaly jsme se navzájem na zdraví i na to, 
jak zvládáme současnou dobu. Napadlo mne podělit se 
s vámi o to, jak se jim žije a podniká v této nelehké době. 

První z nich je Iveta Havlíčková, která podniká více 
než 12 let v oblasti úklidových služeb. Před covidem za-
jištovala pravidelné úklidy pro různé firmy a domácnosti, 
čistila koberce a čalounění. Pracovala velmi často i o ví-
kendech. Od jara uklízí jen na poliklinice, kde si naštěstí 
našla i jinou práci – rozvoz léků pro pacienty z němčické 
lékárny. Musela se uskromnit a přehodnotit některé věci 
ve svém životě. Má jen jednu zaměstnankyni na dohodu, 
která pracuje dle potřeby.

Volné víkendy teď tráví s přítelem a jeho dcerou  při 
přestavbě  domečku a učí se věci, na které neměla dřív 
čas. 

Čtenářům zpravodaje, ale i ostatním lidem by chtěla 
vzkázat, že každá změna v našem životě nás nutí opustit 
něco starého a nefunkčního, aby mohlo přijít něco nové-
ho a mnohem lepšího. Štěstí se vždycky skrývá v obyčej-
ných věcech. V takových jako je volný den, čaj v neděli 
odpoledne s rodinou a klid v srdci. Věří, že současná doba 
nás posílí pro tu dobu bezcovidovou.

Druhou podnikatelkou je Michala Pardíková, která  
1. 1. 2020 převzala rodinnou restauraci U Slona, kde již  

14 let pracovala. Po dvou měsících přišel covid a re-
staurace byla uzavřena. „V této době jsme se celá rodina 
semkla víc než dříve, manžel mi pomáhal, děti jsem si 
musela brát do práce, ” řekla Michala. Spolu s manželem 
přemýšleli, co dělat.  Nejprve otevřeli výdejové okénko 
pro prodej pečiva, zákusků, pizzy a obědů s sebou. Vše 
také na základě telefonních objednávek rozváží i do okol-
ních obcí, hlavně seniorům. V květnu nejprve otevřeli za-
hrádku, po uvolnění se provoz restaurace obnovil. Ale ne 
nadlouho. Od poloviny října je restaurace opět uzavřena, 
v provozu je jen výdejové okénko a zajišťují rozvoz. Tím 
se zčásti pokryjí náklady. Díky státní dotaci, která z části 
kryje mzdové výdaje, se zatím daří udržet i jejich 3 za-
městnance.

Michala Pardíková by chtěla  touto cestou poděkovat 
všem zákazníkům, kteří jim zachovávají přízeň a tím jim 
hodně pomáhají.

Obě podnikatelky se těší na lepší časy, kdy se život 
opět  vrátí do zajetých kolejí.

Děkuji oběma podnikatelkám a přeji nám všem, aby se 
vše co nejdřív v dobré obrátilo.

Naďa Tesaříková

Jak se žije podnikatelkám v době covidové?
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 Velké poděkování našim dětem ze ZŠ

Blížil se prosinec a vánoční čas, ale stále jsme se ne-
mohli scházet. Proto mi napadlo vytvořit přáníčko pro 
naše členy. S jeho tvorbou mi ochotně pomohla naše 
knihovnice Veronika Oulehlová. K tomu nám ještě při-
nesli 50 přáníček z naší základní školy, které vytvořili 
žáci od 1. do 6. třídy. Roznesli jsme je svým členům, 
samozřejmě ta dětská přání je chytla za srdíčka víc než 
to naše, to je pochopitelné. Děti na přáníčka uvedly svá 
křestní jména a třídu. Mnozí senioři začali pátrat, od koho 
konkrétně kartičku dostali. Protože se nemohli dopátrat, 
chceme my senioři Němčic za všechny našim žákům po-
děkovat, udělali nám velkou radost. 

Děti přání donesly i na Dům s pečovatelskou službou 
a do obou pečovatelských bytů seniorů, Nad Cukrovarem 
a na Komenského náměstí.

 Vzpomínky na Vánoce

Na konci listopadu jsme vyhlásili literární soutěž, do kte-
ré se přihlásily pouze tři členky našeho spolku a dvě dal-
ší němčické seniorky. Jsou to členky Luďka Kouřilová, 
Jana Stratilová a Marie Šachová a nečlenky Eva Křížová 
a Marie Goricová. Vzhledem k tomu, že Luďka odevzda-
la svou povídku ještě před uzávěrkou vánočního čísla 
lupy, mohli jsme ji tam otisknout, tedy tu povídku. Až se 
setkáme, naše němčické „spisovatelky“ oceníme.

Senioři z Němčic

 Počítáme ušlé kilometry

Milé seniorky a senioři,
na svých občasných procházkách po Němčicích a oko-

lí potkávám mnohé z vás, jak také chodíte kvůli fyzické 
i duševní kondici. Nedávno jsem četla, že někde vyhlásili 
soutěž pro seniory v ujitých kilometrech. To mě inspiro-
valo, abychom se také zapojili.

Počítejte si a zapisujte, kolik kilometrů ujdete za měsíc 
březen a pokud období karantény bude pokračovat, tak 
i za duben. Pevně věřím, že se pak brzy setkáme a vyhod-
notíme nejlepší chodce.

Přejeme vám všem mnoho ušlých kilometrů.

Naďa a Milan Tesaříkovi

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ
Klub žen
Doba je jaká je a nic nepomůže nad tím ronit slzy. Už 

druhým rokem nám okolnosti zamezují normální činnost 
i možnost setkat se a popovídat si. A přesto na sebe my-
slíme a snažíme se udělat si radost tak, jak nám to mož-
nosti dovolují. Místo pravidelného mikulášského setkání 
připravil výbor a jeho členky roznesly všem „děvčatům“ 
z klubu žen vánoční dárek.

Ani teď na jaře není situace lepší, proto si opět chceme 
udělat radost aspoň květinovým dárkem. 

Chci poděkovat všem členkám výboru, že spolehlivě 
spolupracují a pomáhají celou akci uskutečnit.

A všem členkám němčického klubu žen dodatečně 
přeji k MDŽ a předčasně  k Svátku matek především 
hodně zdraví a pohody a doufám, že se zase brzy potká-
me osobně.

Jménem celého výboru Luďka Kouřilová
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 Neobvyklé jaro tradic

Stejně jako Vánoce i letošní Velikonoce jsou hodně 
zvláštní. Ne že by jaro nebylo, zima byla opět poražena 
a krásná zlatovlasá panna byla krásným jinochem Měsí-
cem vysvobozena ze zakletí Moreny, která ji zavřela pod 
třináct zámků. Pod vládou Moreny bylo na světě smutno, 
protože se ani příroda nezelenala, ani se nerodila mlá-
ďátka. Jakmile byla poražena, všechno se jako mávnu-
tím proutku změnilo a svatý Jiří přinesl všem němčickým 
panenkám po věnečku. Stejně tak to bude i s tím nepří-
jemným covidem, akorát já se přiznám, nevím zatím, kdo 
je tím princem, který ho porazí. Možná to bude v tomto 
případě nějaká krásná panna a ta ho svým kouzlem zničí. 
Uvidíme, ale já tomu věřím, a když nás bude víc, určitě 
se to povede.

A co celou tu covidovou dobu dělali členové Pantléku? 
Bylo nám po sobě smutno, tak jsme se rozhodli udělat ra-
dost nejen sobě, ale i vám, a proto jsme pro vás připravili 
neobvyklé předvedení velikonočních zvyků. Jak nějaké 
lidové rčení praví, nejde-li to dveřmi, musíme okem. Ur-
čitě jste si všimli, že se na nástěnce na budově kina obje-
vilo devět symbolů jara, které připomínají naši dlouhole-
tou činnost v udržování lidových tradic. Panel a všechno 
kolem nám namaloval opět pan Černý, a jestli se vám líbil 
Betlém, tak tento panel je ještě hezčí a musí potěšit kaž-

dého, kdo se na něj podívá. My ostatní jsme se rozdělili 
do maličkých skupinek a postupně jsme na různých mís-
tech natáčeli zvyky, Tonda Petrovský s Adámkem a Mi-
lánkem vám ukáží, jak se plete pořádný kocar, pak vám 
kluci ukáží, jak se správně klape klapačem. Děvčata to 
měla mnohem složitější, ta menší vám ukáží, jak se bar-
ví kytičkami vzorovaná vajíčka ve slupce s cibulí nebo 
v červené řepě. Další vajíčka zdobila barevným voskem 
a ta největší se ukázala při zdobení vajíček slámou - to 
jsou ta pravá hanácká velikonoční vajíčka. Jestli je chcete 

někomu příští rok darovat, nezapomeňte si v létě natrhat 
rovná stébla obilí, návod zdobení najdete v naší nahrávce. 
Dalším zvykem pak byla koleda děvčat s májíčky, to jsme 
natáčeli poměrně brzy, tak je vidět, že Morena ještě vládla 
nad Němčicemi a zlobila se, proto nám poslala i malou 
nadílku sněhu. V nahrávce se objevilo i pálení Smrtky,  
přinášení léta, nezbytný mrskut a hlavně taky hledání 

pokladu. Tady jsme ovšem použili fotografie z minulých 
let, protože jak všichni víme, země se otvírá až na Velký 
pátek, a proto jsme to letos natočit ještě nemohli. Mně se 
ovšem moc líbí poslední zvyk - a to je pečení beránka - 
ten se děvčatům zvlášť povedl - hlavní kuchařkou byla 
Pavlínka a asistovaly jí Kristýnka a Elenka. Letos poprvé 
se seznámíte s naší nejmenší členkou, a to je Sofinka s be-
ránkem. I když se to nezdá, tak se na tomto natáčení po-
díleli všichni členové našeho souboru, ti, co nejsou vidět, 
tvořili zázemí celého projektu.

Ráda bych jim všem touto cestou moc poděkovala za 
vstřícnost  a odpovědnost, s jakou se celé této akce zú-
častnili a vám všem přeji krásné a spokojené Velikonoce.

Video bude od Velkého pátku k vidění na youtube bo-
hoslužby Němčice nad Hanou.

Jana Otáhalová

NS Pantlék
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 Krasojízda v čase beznaděje

Stejně jako celý amatérský sport postihly události posled-
ního roku krutě i krasojízdu. S výjimkou několika poháro-
vých závodů byl celý kalendář roku 2020 zrušen – včetně 
všech republikových, evropského a světového šampioná-
tu. A stejně to zatím vypadá v roce 2021. Od začátku roku 
se neuskutečnil jediný závod a není jasné, kdy a za jakých 
podmínek se uskuteční. Úplně největším problémem je 
naprosté zastavení jakékoliv tréninkové činnosti. Od října 
je sokolovna zavřená a na závodní kola padá prach. Těž-
ko se za takových podmínek hledá motivace do dalšího 
závodění. Pro němčickou krasojízdu to znamená bolest-
nou ztrátu dvou největších krasojezdeckých hvězd. Pro 
ukončení závodní činnosti se totiž rozhodli jak dlouholetá 
veleúspěšná česká reprezentantka a pokračovatelka kra-

sojezdeckého rodu Adéla Přibylová, tak velmi ambiciózní 
Martin Kouřil. Kromě těchto dvou ukončili ke konci roku 
svou závodní činnost i junior Pavel Bartošík a v kategorii 
žaček sestry Ema a Viktorka Šebkovy.
Všem děkujeme a přejeme jim hodně úspěchů v jejich 
dalších životech „bez krasojízdy“, i když ukončení zá-
vodní činnosti nemusí nutně znamenat úplné odloučení 
od krasojezdeckého světa. Pevně věříme, že minimálně 
Adéla Přibylová u kumštu zůstane a bude se věnovat vý-
chově nových krasojezdců.

Jiří Vosička

Krasojízda

K 31. 12. 2020 jsme měli ve stavu 19 členů zásahové 
jednotky, kteří jsou rozdělení do tří družstev. Každé druž-
stvo má velitele, strojníka (řidiče) a hasiče. Členové JPO 
II musí absolvovat kvalifikační kurzy na základě svého 
přiřazení funkce v jednotce. V loňském roce z našich řad 
odešel Hynek Dvořák z důvodu odstěhování a Jiří Dvořák 
z důvodu důchodu. Oběma patří poděkování za činnost 
a práci, kterou v jednotce svědomitě vykonávali. Místo 
nich byli přijati dva noví členové a věřím, že budou plno-
hodnotnou náhradou.

V roce 2020 se v České republice poprvé objevila mi-
mořádná událost COVID 19, která postihla nás všechny 
a omezila taktéž i naši činnost. Všechny taktická a prově-
řovací cvičení byla zrušena. I veškerá školení a setkávání 
byla po dobu nouzového stavu také omezena. Pravidel-
né pondělní kontroly techniky a výstroje byly omezeny 
počtem kontrolujících členů. Od začátku této mimořádné 
události musí mít na výjezdech hasiči roušky, nebo respi-
rátory a musí dodržovat nařízení a pokyny z GŘ HZS.

Byli jsme připravení pomoci v případě, že nás bude 
město Němčice nad Hanou potřebovat. Nakonec se tato 
pomoc využila při rozvozu dezinfekce po rodinných do-
mech v Němčicích nad Hanou

Dovolte mi, abych se zde zmínil i o našem členu To-
máši Nechvátalovi, který je našim hlavním strojníkem. 
V roce 2020 odvedl spoustu práce na opravě techniky ve 
spolupráci s dalšími členy, například s Tomášem Borovič-
kou. Taktéž nám sponzorsky zajistil sice starší, ale plně 
funkční rozbrušovací pilu HUSQVARNA K760, která 
v případě nutnosti bude použita u zásahu. Za to mu patří 
velké poděkování.

V období od 1. 1. do 31.12.2020 jsme měli 70 výjezdů.
Ze 70 výjezdů bylo 27 technických pomocí, mezi které 

se například počítá pomoc při odstraňování následků po-
vodní. Patnáct výjezdů bylo za účelem poskytnutí první 
pomoci a pomoci ZZS při transportu pacienta z domu. Při 
těchto prvních pomocí se velice často používá automatic-
ký externí defibrilátor.

Další naše výjezdy byly k jedenácti požárům, jedenácti 
dopravním nehodám, třikrát jsme zasahovali a sanovali 
únik nebezpečných látek a v neposlední řadě jsme také 
třikrát zasahovali při zneškodňování nebezpečného hmy-
zu, který bezprostředně ohrožoval občany.

Z těchto všech výjezdů se v Němčicích nad Hanou 
a jeho nejbližším okolí zasahovalo ve dvaceti případech.

Zásahová jednotka celkově najela k zásahům a zpět 
zhruba 600 km. Z celkového počtu výjezdů byl 7x vyhlá-
šen poplach v čase mezi 20 hodinou večerní a 7 hodinou 
ranní.

Toto je pouze ve zkratce vypsaná naše činnost, která 
byla uskutečněna v roce 2020.

Jan Kyselák, velitel zásahové jednotky JPO II

Zásahová jednotka JPO II. Němčice nad Hanou
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 Ze vzpomínek pana Trpíka na fotbal

Ve dvouhodinovém rozhovoru se věnoval němčickému 
fotbalu. Vzpomínal na své dětství, kdy v roce 1931, kdy 
mu bylo 6 let, chodil si s kamarády hrát fotbal na Hliník, 
kde pan Fridrišek míval stánek s cukrovím. O založení 
hřiště na Hliníku se zasloužili bratři Mojžíšovi, Čechové 
a Matouškové, dále lékárník Jindra, majitel dílny na vý-
robu perleťových knoflíků Jílek,  Synek a Hájek – vedou-
cí Benešovy foroty. Dokonce zde vybudovali šatnu pro 
hráče. Před válkou se hřiště přesunulo pod hřbitov, hrálo 
se na Brunově zahradě. V místě dnešního stadionu měli 
Žabáčníci zahrádky, cukrovar jim dal náhradní políčka na 
hrázkách v kalových polích. Tak vzniklo místo pro stavbu 
stadionu. Při pobytu v Napajedlích se pan Trpík  seznámil 
s architekty sportovních stadionů, i naše městečko o ně 
projevilo zájem. S předsedou MNV Vystavělem v hostin-
ci u Šebestů domluvili finance, předseda jim nabídl dotaci, 
dobrovolníci se pustili do práce. Byli to například  Jiříček, 
Běloušek a bratři Mojžíšovi, Matouškovi či Čechovi, ... 
Na místě bývalých zahrádek v 50. letech bylo vybudo-

váno  fotbalové hřiště. V roce 1957 zde byl sehrán první 
zápas, za Němčice hráli i muži i z Vrchoslavic, Doloplaz 
nebo výborný fotbalista M. Lužný z Poliček. On získal 
hokejový tým ČSR, který si na našem hřišti zahrál fotbal. 
Bohumil Synek v roce 1966 sehnal vídeňské fotbalisty, 
kteří sehráli zápas proti našim fotbalistům přímo u nás. 

V roce 1972 se do našeho týmu dostal Jiří Klučka z Ko-
jetína, nejen nadaný fotbalista, ale i výborný organizá-
tor. Pomáhal panu Trpíkovi s pořádáním nejen zápasů, 
ale i zábav. Uměl pět řečí, pracoval v různých hotelích, 
které zachraňoval před zánikem. Když pracoval v hote-
lu Alexandria v Luhačovicích, konala se tam celosvě-
tová zemědělská konference. Tehdejší předseda vlády 
L. Štrougal nabídl panu Klučkovi, aby se stal ředitelem 
české expozice na celosvětové výstavě v Montrealu a on 
nabídku přijal.

V roce 1981 se konaly oslavy 50 let kopané v Němči-
cích nad Hanou. Milan Matoušek sehnal adresy všech bý-
valých hráčů, bylo jich 200. J.Klučka věnoval přes 200  
tisíc korun na oslavu, pan Trpík zajistil občerstvení v pro-
stějovském Grandhotelu. Oslavy dopadly velmi dobře.

Výbor fotbalového klubu pořádal i kulturní akce, např. 
vyhlášené Šibřinky, Vinobraní, Benátské noci, kde pluli 
na koupališti gondoliéři, zpívali Yveta Simonová a Milan 
Chladil. FK v 80. letech hráli i krajskou ligu.

Pan Stanislav Trpík po 40 letech působení odešel z vý-
boru FK, od města za tuto činnost obdržel ocenění. Za-
sloužil se o rozmach fotbalového klubu v našem městě.

Děkuji panu Trpíkovi za rozhovor a do dalších let mu 
za celou redakční radu přeji mnoho zdraví a pohody. 

Rozhovor připravila Naďa Tesaříková

Narodil se 17. 10. 1925 v  Němčicích nad Hanou. Do-
dnes bydlí ve svém rodném domě. Kdo umí počítat, ví, že 
vloni oslavil krásných 95 let. V současné době je naším 
nejstarším občanem.

Vyučil se knihkupcem a vydavatelem. Po válce praco-
val ve Společenských podnicích, kde byl jeho šéfem pan 
Chytil také z Němčic. V roce 1951 nastoupil do knihku-
pectví v Kojetíně. Jeho obchod s knihami se stal vyhlá-
šeným, pomáhal lidem shánět potřebné knihy, studentům 
povinnou četbu. Jezdil na školení, kde například debato-
val s tehdejším ministrem kultury Zdeňkem Nejedlým. 
Do důchodu odešel v roce 1985 ve svých 60 let. 

Jeho celoživotní láskou byl fotbal, 40 let pracoval jako 
jednatel Tělovýchovné jednoty v Němčicích.

Dalším koníčkem bylo vaření, vařil pro svou mamin-
ku. Dodnes si vaří nakrájená jablka s cukrem, zchladí je 

a v noci jablka sní a  šťávu vypije. (Možná je to lék na 
dlouhověkost.)

Po celý život je zvídavý a podnikavý. I dnes se stále 
zajímá o život nejen v našem městě. Rád sedával na la-
vičkách s  ostatními důchodci u sv. Anny, u zdravotního 
střediska či na Žabáku, povídali si a vzpomínali. 

Pan Stanislav Trpík
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Moji milí přispivatelé a autoři článků,

chtěla bych Vám moc poděkovat, neboť  díky Vám se 
podařilo zaplnit stránky tohoto čísla a zpravodaj mohl 
i v této době vyjít. Dokázali jsme, že se pořád něco děje, 
že kdo chce, ten si  cestu k aktivitě najde. Tak si naši čte-
náři mohou přečíst, jak jsme šikovní, jak máme k sobě 
blízko. A k tomu přispívá i naše lupa.

Milí čtenáři, 
vím, že covidové období je již dlouhé, ale zdá se mi, že 
určitá soudržnost, solidarita a ohleduplnost se mezi námi 
nějak vytrácí.  Proto bych vás chtěla požádat o trpělivost, 
vzájemné pochopení a soudržnost. Čím zodpovědněji 
budeme opatření dodržovat, tím dřív se covidu zbavíme.  
Já tomu věřím.

V minulém čísle jsem Vám slibovala změny ve vydá-
vání lupy. A je to tady! Na webových stránkách města 
bude vždy zpravodaj umístěn hned po jeho vydání. Určitě 
jste zaznamenali změnu v grafickém zpracování, je to zá-
sluhou Aleny Kyselákové.

Do blížícího jara Vám přeji hodně zdraví, pohody 
a lásky a přeji Vám za celou redakční radu příjemné 
prožití velikonočních svátků.

Vaše Naďa Tesaříková, šéfredaktorka

OBSAH
Město informuje...   str. 3
Sčítání lidu, domů a bytů   str. 6
Zprávičky z MŠ     str. 8
On-line výuka na základní škole  str. 9
Sběr starého papíru bude   str. 13
Aktivní ORION – SVČ    str. 14

Vzpomínka na Vánoce 2020   str. 16
Ze života spolků    str. 18
Velikonoce Pantléku  na youtube  str. 19
Zásahová jednotka informuje   str. 20
Krasojízda v době beznaděje  str. 20
Pan Trpík – nejstarší občan města  str. 21

Slovo závěrem

NAŠE KŘÍŽOVKA
(TAJENKA)  je drobný útvar lidové slovesnosti, 

předpověď týkající se určitých dnů či období, obzvláště 
ve vztahu k zemědělství a počasí. V širším významu 
mezi ně patří také různá rčení týkající se hospodářství.

1. Je-li … v lednu, sahá bída ke dnu.
2. Na tři krále, o … dále.
3. Svatá Žofie pole často … .
4. Hřmí-li v …, sněží v máji.
5. Mokrý máj - ve … ráj.
6. V dubnu se za den i devět druhů … sejde.
7. Co duben našetří, to … spálí.
8. Je-li na sv. … silný vítr, bude toho roku mnoho ohňů.
9. Medardova … 40 dní kape.
10. Na svatého Jiří vylézají … a štíři.

I tuto křížovku pro vás připravila Alena Kyseláková. Na minulou křížovku přišly pouze dvě správné odpovědi, 
tajenky. Za vítězku byla vylosována Jiřina Churá, která získává  drobné ocenění.
Tajenku dnešní  křížovky doručte na kulturní středisko nebo pošlete na email: kultura@nemcicenh.cz,  
nejpozději do 20. června. 
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Město Němčice nad Hanou 
pořádá pro všechny občany akci 

„ZASAĎTE SI VLASTNÍ 
STROM“ 

O co se jedná: 
Město v rámci dotačního programu NPŽP č. 9/2019 s názvem „Výsadba stromů ve městě 
Němčice nad Hanou“ připravilo pro občany našeho města možnost, zasadit si vlastní strom.  
 
Zájemci se mohou hlásit na: MěÚ Němčice nad Hanou (kancelář č. 21) 
 
Telefonní spojení: MěÚ Němčice nad Hanou (mobil: 702 248 862; pevná linka: 582 302 325) 
                                
 
 

Sázení proběhne ve dvou termínech:  
sobota 10. 4. 2021 
sobota 17. 4. 2021 

 
Sázení proběhne v sobotu 10. 4. 2021 na lokalitách: 
 Ulice Zahradní (u cyklostezky) – 1 ks (buk červenolistý převislý) 
 Ulice Trávnická (areál MŠ) – 1 ks (katalpa trubačovitá Nana) 
 Ulice Masarykova (u trafiky) – 1 ks (vrba bílá) 
 Ulice Sokolská (naproti poliklinice) – 7 ks (1 ks jírovec pleťový; 3 ks javor červený;  

                                                                      3 ks sakura ozdobná) 
 Ulice J. Fučíka – 5 ks (2 ks habr obecný; 3 ks sakura ozdobná Kanzan) 

 
Sázení proběhne v sobotu 17. 4. 2021 na lokalitách: 
 Ulice Horní brána – 4 ks (sakura sloupovitá) 
 Ulice Okružní – 5 ks (sakura sloupovitá) 
 Ulice Sokolská-hřiště – 2 ks (1 ks dřezovec trojtrnný; 1 ks liliovník  

                                               tulipánokvětý 
 
 

Více informací o průběhu sázení Vám poskytneme na telefonním čísle:  
702 248 862 (p. Nezdařilová) 

 

 

 

Přispějte k lepšímu životnímu prostředí v našem městě  

 

O termínu akce Vás budeme včas informovat.

Město Němčice nad Hanou  
Vás zve na další ročník postupové přehlídky

Hanácký 
divadelní máj  
2021



70 let
Jan Maštera
Mikuláš Mráz
Marie Šprynarová
Milan Tesařík
Miloslav Klvač

75 let
Anna Tobolíková
Jana Stratilová
Jaroslava Jurinová
Jan Vrána

80 let
Miloslav Zádrapa
Hedvika Sucháčková
Antonín Navrátil
Jiří Varhaníček

85 let
Jindřich Navrátil
Karel Málek

95 let
Stanislav Trpík

SEZNAM OBČANŮ, KTERÝM ČLENOVÉ SPOZ  
V OBDOBÍ OD 17. 10. 2020 DO 15. 3. 2021  
BLAHOPŘÁLI K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Všem jubilantům 
blahopřejeme.

Hana Mikulčíková
matrikářka
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